Int. per quanto tempo stasseno fuori in esilio – Vi stasemo puoco, manco d'un anno, (*dicens ex se*) il padre inquisitore mando poi à Roma à pigliare la liberatione, et ne liberò et mandò à casa tutte le donne da bene; (*dicens interrogata*) mi ricordo che nel tempo dell'altra nostra molestia fu anco detenuta una che si dimandava la Chiappa di Osso, et un'altra di Crovo di quelli della Guenza.

Tunc fuit ei injunctum ut captum iret scripturam liberationis suae quam dixit dimisisse in carcere. Et ipsa recedens una cum collateralis episcopali, paulo post rediens exhibuit scripturam tenoris huiusmodi qui incipit “Reperitur in actis curiae officii S.ctae Inquisitionis Novariae” et finit soliti signi appositione, subscriptus, et est instrumentum receptum per Gufredinum Franzonum de Baceno sub die vigesimo primo mai 1576, in quo est comparitio facta per eundem Gufredinum Franzonum, nomine Cominae, filiae Jacobi della Pracetta et uxoris Johannis Taramonis et ordinatio Domini inquisitoris liberantis eam ab exilio rebus stantibus et prout in ea tenoris infrascripti (ponatur tenor).

(Richiesta di esibire il documento, l'andò a prendere nella sua cella, sotto custodia del collaterale: un'autentica del notaio Goffredo Franzoni, datata 21 maggio 1576, che autorizza la Comina, per disposto dell'Inquisitore, a rientrare dall'esilio).

Mercoledì 18 novembre

Viene fatta comparire la carcerata Maria Gianola, figlia del fu Zanolo di Ossigo, comune di Croveo.

Interrogata se si ricorda d'essere statta esaminata altre volte – Signorsì.

Int. quante volte sij statta esaminata, da chi et in che lucho – Io sono stata esaminata à Crodo dal sig. Podestà di Crodo, dal suo notaro et doppo venne quà il Cancelliero (*ostendens me Bartolomeum Zuchinettum notarium*), et mi esaminò ancora lui, et fui esaminata un'altra volta da un padre il quale hora è morto et era zoppo.

Int. in che fu esaminata dal detto padre et quanto tempo è – Fui esaminata in Dommo dal detto padre, et saranno sei anni.

Int. se stette in pregione, in qual pregione, et per quanto tempo – Io stetti in pregione in Dommo, nella pregione bassa delle pregioni del sig. Podestà, et vi stetti in pregione un mese e mezzo, et quando mi tirorono fuori di pregione ero distrutta che parevo la morte.

Int. chi la fece mettere pregione à Dommo – Furono le sorelle di Tadeo dil Luttaro che mi fecero mettere pregione, perché io haveva detto che erano streghe, et io haveva detto la verità et sempre l'ho mantenuta ancora in chiesa che erano streghe, et loro mi havevano promesso della robba se io havessi detto che non erano streghe, ma io volsi dire la verità quando fui esaminata dal detto padre, et la gente dicevano che havevo fatto bene et che mi volevano più bene perché avevo detto la verità, et la gente quando passavano à presso la casa di detto Tadeo et sorelle dicevano «Ah, i sciatti di sciatti».

Int. che cosa voglia dire questa parola «ah, i sciatti» – Volevano dire «strioni», et il ciatto è una cosa che va per l'acqua con quattro gambe (*intelligendo de "rospo"*), et perché il Demonio acconcia gli strioni qualche volta in ciatti.

Int. come habbino nome dette sorelle di Tadeo del Luttaro – Una ha nomme Domenica la quale è vecchia, Catterina moglie di Nicolò della Balmiza, et Comina moglie di Pitiscione.

Int. di che cosa dimandassero ad essa costituita et l'imputassero essendo pregioni in Dommo – Mi dimandarono se io ero streggha et se era statta al Cervandone col Diavolo et havevo contrattato con esso Diavolo.

Int. che cosa essa costituita respondesse – Io gli resposi che non ero streggha, ma che ero statta al Cervandone portata là dal Diavolo, et che anche avevo avuto pratica con lui.

Int. se gli fu dimandato in che modo fosse indotta andare al Cervandone col Diavolo et avere à fare con lui et in che cosa hebbe à fare seco – Signorsì, che mi dimandarono, et dimandai perdonanza al padre di quello che havevo fatto in andare col Diavolo et che mi haveva fatto balare per forza là sopra il lucho del Cervandone.

Int. che cosa essa dicesse per verità, et che lo dichi di novo – Io dico che andai col Demonio sul Cervandone, havendomi prima onto le mani et piedi colla medicina et andando su per il camino, et il Diavolo mi porto à un luogho detto *la Stua*; (*dicens*) non è già una stua, ma è un sasso su nella montagna, ove è un piano che si dimanda la Stua, ove erano huomini et donne che balavano.

Et ei dicto che raconti il principio dell'amicitia che fece col Demonio, et per mezzo di chi et con quali ationi – Furono Nina Taramona et la Catterina Manderina, le quali mi dimandarono se volevo andare con loro, et io dissi se era bene gli sarei andata et se era male no, et esse sogionsero «cià cià, è bene un bel lucho».

Int. se gli fecero fare et dire cosa alchuna prima che andare là al Cervandone – Mi insegnarono il Pater nostro brutto.

Int. qual sij questo Pater nostro brutto – L'ho ben detto un'altra volta et è questo: *Pater nost in la cazzola rinego Dio et la Madona*.

Int. se gli fecero dire o fare altro – Mi fecero balare là à casa sua della sodetta Mandarina, et vi era presente et di sua compagnia Nina Taramona alla sua foggia.

Int. come sia questa sua foggia – Si bala indietro come fa il Demonio et si acconcia i piedi cosi rampinati (*designans actum cum manibus et stringens manum quasi ad pugnum*) et il Demonio comparse e mi disse «Vien cià, vien cià, che voglio essere il tuo sposo», et voleva che io facessi le cose che voleva lui.

Int. se gli facesse fare altro, quella prima volta – Se mi avessero ben fatto dare sopra la croce, io non di meno voglio essere donna da bene.

Et ei dicto che dica ciò che si facesse et si desse sopra la croce – Signorsì, che mi fecero dare sopra la croce.

Int. che croce fosse, et in che modo gli facessero dare sopra – La croce era di bosco (*id est*, di legno) et sopra essa, posta la in terra, mi fecero dare dil culo et mi dimandavano se sarei andata con loro et se haverei mangiato delle creature.

Int. per qual causa et à che fine gli facessero dare dil culo sopra la croce – Il Demonio commandane così, promettendo che doppo haver dato sopra la croce se haverebbe voluto tutto il suo bene.

Int. se fanno altro nel ongersi, o prima di ongersi – Che volete che facciamo?

Int. se si pongano in alchuno particolare luochò et dentro ad alcuno circuito mentre si vogliono ongere o si ongono – Si fa un cerchio là in terra, et dentro à quello si poniamo sopra una pietra che noi diciamo un tavolo, et poste in colone si ongiamo, et subito viene il Demonio quale ne mena via su per il camino, come ho detto l'altra volta.

Int. se essa costituita sappia d'altra compagnia oltre le due già per lei deposte – Su là al giocho ni vengono delle genti à sbacco (*id est*, assai) però non si conoscono tutti.

Int. come essa habbia conosciuti et sappia che siano streghe et stregoni li per lei nominati come sopra – Le ho vedute tutte su là al giocho.

Int. se vi sij altro luochò ove si faccia il giocho, oltre quello del Cervandone – Signornò, no che non vi è altro luochò che il Cervandone.

L'interrogatorio viene aggiornato.

Giovedì 19 novembre

Riprende l'interrogatorio della Maria Gianola, premesso il consueto giuramento.

Interrogata et ei dicto che hier sera disse che non vi era se non un luochò, cioè il Cervandone, dove essa andava al giocho, et pure nel istesso esame haveva prima nominato un altro luochò detto la Stua, et perciò risolve questa diversità et dica se vi è un luochò solo o siano duoi, et che differenza sij dall'uno all'altro – È vero che sono duoi luochi, uno chiamato il Cervandone et l'altro la Stua, et il Cervandone è più à presso à la terra di Baceno et la Stua è di là due miglia.

Int. che differenza vi sij d'andare al Cervandone et andare alla Stua – Non vi è differenza alchuna, perché tanto si bala, si salta et si fa il giocho in un luochò come in l'altro.

Int. se ha visto et conosciuto li nominati per lei come streghe o strigoni in altro luochò che nei detti luochi dil Cervandone et la Stua, et al luochò dil ballo et giuochi del Demonio – Io le ho vedute et sono state là su al giocho, et le conosco ancho per la terra, perché sono mie conoscenti.

Et ei dicto se per la terra parlando et trattando con loro si sono datte conoscenza di quello che havevono fatto là su al giocho – Signornò, questo, perché il Demonio non vole minga che trattiamo di quelle cose che facciamo là su al giocho trovandosi quà giù in terra et à casa, anzi perché io mi lasciai intendere essere statta al giocho et nominare le altre che erano là su, Comina Taramona mi pigliò al traverso et mi buttò nel fuoco in un forno di messer Giacomo Savoietta, et se non era detto messere Giacomo che sopragionse et mi aiutò, me faceva brusare là dentro, et detto messer Giacomo gli fu adietro dandogli della stria et che mi dovesse lasciare stare.

Int. che voglia nominare quelli et quelle che ha vedute al detto giocho, oltre alle dette Mandarinina et Taramona et le altre – Vi era Domenica detta la Galeazza, Domenica detta la Brenesca, Catterina Parona della Beula, Catterina detta la Gattona, et queste due stanno appresso là nella montagna; (*dicens*) io credo che la Gattona habbi nomme Catterina o Dominicha, Margheritta del Rigo, Catterina di Nicolò, Margarita di Patuscione et Dominica d'Osso dil Luttaro et Catterina della Balmizza; (*dicens*) un figliolo di detta Margaritta del Rigo è statto abbrugiato, per quanto si dice pubblicamente, nel Valesè et si dice anche che ha nominato detta sua madre et sue amiche per streghe.

Int. se ha visto et conosciuto altre – Vi ho visto et conosciuto ancora Madonna Isabetta, sorella di detta Margaritta dil Rigo habitante in Crodo, et Dominica della Rivera vedova.

Int. se ha visto et conosciuto altri, et particolarmente se vi ha veduto et conosciuto alcuno maschio o altre femmine – Vi ho veduto delli huomini assai, ma non ho conosciuto alchuno se non Tadeo del Luttaro, fiollo di detta Margaritta di Patuscione et di Domenica d’Osso et di Cattarina di Nicola; (*dicens*) vi è ancho una bastarda la quale ho visto à casa di detta Catterina Mandarina, et è statta con noi al giocho; *et subridens dixit*: È quella che dice che io mi era fatta in una volpe.

Et ei dicto che dica chi sij questa bastarda, et che cosa voglia dire questo essersi «fatta in una volpe» – Questa bastarda ha nomme Isabetta, et è ancora piccola, et non so chi fosse suo padre, ma sta in Baceno in casa di una donna mutta chiamata Domenica, che hora non mi sovviene il suo cognome. Et la cosa della volpe fu che detta Isabetta era in un luochò detto “il piano di Crovo” che pascolava una capra, et io ero in un altro piano che si dici “sotto Balmiza” ove vi è un sasso grande, et ivi comparve il Demonio in forma di bestia et mi disse che bisognava mi convertisse in una volpe, et io che già havevo dato la fede al Demonio mi accontentai, et così mi fece quatro gambe con le ongie rampinate come quelle della volpe (*designans actum manibus stringens manum usque ad pugnum*) et poi mi fece la coda grossa come quella della volpe.